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Savaitei praėjus po SLA.
seimo Scrantone, Pa. jau gali-
'na truputi šalčiau ir nuodug­
niai apsvarstyti seimo nuo­
sprendžius ir pasekmes. “Ben­
drajai Frontas,” prie kurio 
keistu budu prisiplakė net ke­
letas kunigu su savo palydo­
vais, džiaugiasi nepaprastu 
“laimėjimu,” kad iš redakto­
riaus vietos išstūmė ilgametį 
darbuotoją S. Vitaitį.

Ir šis ju “laimėjimas” kai­
navo jiems nemažai. Reikėjo 
samdyti ir vežtis burius dele­
gatų; reikėjo tuos delegatus 
užlaik yti Scrantone ir vaišinti 
gėrimais, kad kartais jie ne- 
prablaivėtų ir nepamatyt daly 
kų, taip kaip jie ištikro yra.

Kuomet anąjai pusei netru­
ko pinigų daugelis mūsiškių 
delegatų negalėjo atvykti į 
seimą ir kandidatuoti, del to, 
kad neturėjo lėšų.. Supranta­
ma, tokiose aplinkybėse, sun­
ku yra atsilaikyti prieš tuos, 
kurie kontroliuoja iždą ir ku­
riems tūkstantis dolerių nėra 
pinigai.

METAI XXV PENKTADIENIS, LIEPOS-JULY 8 D., „1938 M.

Anglija Rimtai Susirūpinus? m nais Klaipėdos Krašii5

SVARBESNIEJI 
PASAULIO 

ĮVYKIAI

Lietuvos Laikraštininkai Ap­
lankė Vilnių

Pradžioj liepos mėnesio 
Vilnių aplankė Lietuvos laik­
raštininkų ekskursija. Lenkai 
juos priėmė mandagiai, bet jų 
žingsnius sekiojo daugelis šni­
pų.

Ispanijos Lojalistai Meta 
į Frontą Naujas Spėkas

^-Bandydami apginti. Valen- 
cijos miestą, Ispanų lojalistai I 
nusiuntė į Teruelio frontą pa­
skutinius savo rezervus. __ .

Liepos 17 dieną sueis du me 
tai nuo pradžios civilio karo.
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|Ol| Anglijos] Atstovas
Lankės Klaipėdoje
Hitleriui Ši Kartą Nėra' Iškilmingai Palaidotas 

Progos įsimaišyti Klaipėdoj Žuvęs 
Kontautas

Klaipėdos Direktorija Pašauk 
ta į Kauną Pasiaiškinti Klaipėda, liepos 2 dieną į-

-------------- I vyko iškilmingos, nuo nacio-
Klaipėda.—čia lankėsi at-i nal-socialistų sukeltų muštynių 

vykęs iš Kauno Anglijos pa­
siuntinys Prestonasi, kuris nuo-I 
dugniai ištyrė neseniai įvyku-j 
sias nazių riaušias Klaipėdoj.

Anglų valdžia, matyt, su­
teikia didelės reikšmės šiems 
įvykiams ir prisibijo, kad Klai­
pėdoj neatsitiktų tas pats, ką 
neseniai matėme čechoslova- 
kijoj.

žuvusio, lietuvio Kontauto lai­
dotuvės, kuriose dalyvavo per 
10,000 žmonių. Ant kapo į- 
vairios organizacijos ir paskiri 
asmenys sudėjo 120 vainikų, 
tuo pareikšdami savo nusista­
tymą prieš smurtą, nuo kurio 
žuvo visiškai nekaltas jaunas 
lietuvis.

Ištikro, apgailėtinas yra da­
lykas, kad musų susivienijimą 
šiandie valdo ne patys nariai, 
ne jų išrinktieji delegatai, bet 
pinigas. Kuopoms ne^ neži­
nant, daugelis jų atstovų sei­
me tiesiog pardavė savo balsą 
ir įsitikinimus už dolerius ir 
centus.

Susivienijimo laimei, “ben­
dras frontas“ nors turėjo sei­
me didžiumą, bet nesudarė 
dviejų trečdalių balsų, kad 
“sufušeriuoti” konstituciją ir ■ 
Pildomai Tarybai suteikti dik­
tatorišką galią. Buvo daromi 
bandymai, bet jie šį kartą ne­
pasisekė.

Dabar, žiūrėdami į ateitį ir ' 
svarstydami tolesnį susivieni- i 
jimo likimą, pirmu pirmiau- ! 
šiai atsiminkime štai ką—mu- 
sų pralaimėjimas Scrantono Į 
seime yra tik mažas inciden­
tas organizacijos ir išeivijos 
gyvenime. Kiekvienas rymetis 
pradeda naują dieną ir atneša i 
naujas viltis.

Savo tarpe mes turime daug I 

pasisventusių veikėjų, kurie 
ilgus metus jau darbuojasi 
tam pačiam susivienijime, 
ALT. Sandaroj ir kitose orga­
nizacijose. Susiglauskime ar­
čiau, subendrinkim savo spė­
kas, parodykim dar daugiau 
gyvumo lietuvybės reikaluose 
ir tuomet, tikėkit ar ne, mums 
nebereikės apgailestauti nei 
pralaimėjimų, nei nepasiseki-

O tuom tarpu grupuokimės 
aplink ALT. Sandarą, kurios 
idėjos ir siekiai gali būti mum 
visiem kelrodžiu ir įkvėpimu. 
Pavienis žmogus, kaip tvirtas 
ir gabus jis nebūtų, negali at­
likti tiek, kiek organizuotas 
būrys. Užmiršdami asmeniš­
kus dalykus ir padėję į šalį 
visus tuos mažmožius, kurie 
skiria vieną idėjos asmenį nuo 
kito, dirbkime sutartinai, drą-

Nenori Įsileisti Žydų

f

Vejami iš Vokietijos ir Au­
strijos žydai neturi kur prisi­
glausti. Suvienytos Valstijos, 
Anglija, Prancūzija ir kitos 
Šalys, skundžiasi esančios per­
pildytos.

Manoma, jog kurioj nors | 
pasaulio daly galima bus ras­
ti kolonija, tinkama apgyven­
dinimui žydų.

Čechai Laukia Naujų Puolimų

Čechoslovakijos valdžia lau 
kia naujų spaudimų iš Vokie­
tijos pusės. Naziams nepatin­
ka, kad čechai palaiko gerus 
santykius su Sov. Rusija, Pran ’ 
cuzija ir kitoms šalims,.

Tačiau, čechai yra griežtai j 
nusistatę ginti savo nepriklau-; 
somybę.

Kruvini Susirėmimai Šventoj 
Žemėj

Jeruzalės miestas panašus 
j mūšio lauką. Tarp žydų ir 
arabų tęsiaJi nuolatiniai susi­
rėmimai.

Pereitam penktadieny įmes­
ta į autobusą bomba, užmušė 
4 ii' sužeidė 36 arabus. Angli­
jos komisaras atgabeno į Je­
ruzalę ir visą Palestiną dau­
giau kariuomenės, kad sulai­
kyti riaušėse

— Kaune grupė asmenų 
įteigia draugiją, kuri lepinsis 
lietuviškų tautiškų šokių gry­
numu ir jų propoganda.

šiai ir- energingai.

Pralaimėjimas Scrantone ne 
nugąsdino mus. Priešingai, jis 
sukels mumyse daugiau pasi­
ryžimo ir atkaklumo kovoti 
su visomis intrigomis, papirki­
mais ir išnaudojimais, kurie 
šiandie taip atvirai ir be są­
žinės praktikuojami Amerikos 
lietuvių visuomenėj.

Lietuvoj Paminėta Jung. 
Amerikos Valstybių Ne­
priklausomybės Šventė

Kaunas, liepos 4 dieną Lie­
tuvių ■ Amerikiečių Draugija 
Kaune suruošė platų Jungti­
nių Amerikos Vlastybių ne­
priklausomybės šventės minė­
jimą. Iškilmingame posėdyje 
Karo; Muziejuje dalyvavo vy­
riausybėm nariai, dalis kariuo­
menes dvasininkų ir daug vi­
suomenės atstovų. Kalbas pa­
sakė ' draugijos pirmininkas 
Kaupas, Šviet. Vice Ministras 
Masiliūnas ir kun. Balkonas. 
“Pirmyn” choras sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
ir lietuvių amerikiečių dainas, 
o prie nežinomojo kareivio 
kapo Jungt. Amerikos Valsty­
bių Ministrai Lietuvai p. No- 
rem padėjo vainiką. Genero­
las Nagius-Nagevičius pabrė­
žė Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus didelę paramą Lietuvos 
nepriklausomybės kovose ir 
taip pat įteikė poniai Nore- 
mienei rožių. «.

Pasikeista Ratifikacijos 
Dokumentais su Lenkija

Varšuva, liepos 1 dieną.— 
Čia pasikeista lietuvių-lenkų 
plaukiojimo, miško plukdymo 
konvencijos ratifikacijos do­
kumentais. Liepos 12 dieną 
Varšuvoje prasidės lietuvių- 
lenkų prekybos derybos.

Pusantrų Metų Kalėti Už 
Radio Klausymą

Lyda, birž. 28 d. — Lenkų 
uždarytosios kultūrinės Vil­
niaus krašto^ lietuvių Ryto 
Draugijos vedėjas už Kauno 
radio klausymą lenkų nuteis­
tas pusantrų metų kalėjimo.

Vaizdas Lietuvos ežero Vasaros Metu.

Už Surinktas Aukas — 
Nusipirko Palocių

Paryžiaus tribunole dabar 
svarstoma byla piles vieną 
darbininkų unijos vadą Paul 
Jouhaux, kaltinamą pasisavi­
nime surinktų Ispanijos loja- 
listams aukų ir nusipirkimą už 
jai gražaus palociaus Rions 
Gironde apielinkėj.

Šis skandalas iškilo visai 
netikėtai. Nusipirkęs palocnT, 
Paul Jouhaux perrašė jį savo 
meilužei, manydamas ją ne­
užilgo apsivesti. Meilužė gi; 
Zuzanne Lasobe mažai paisė4 
apie vedybas' ii' sumanė tą pa­
locių tuč tuojau parduoti. Su­
žinojęs apie tai Paul Jouhaux 
tuojau nubėgo pas ją ir su re­
volveriu privertė merginą iš-.l 
sižądėti savo teisių į palocių. 
Dalykas pateko į teismą ir 
tuo budu paaiškėjo kieno pi­
nigais palocius buvo pirktas.

Pulkijjinkas Valusis 
Paskirtas Karo

Atašė Varšuvoje

Kaunas, ■ liepos 5 dieną.— 
Generalinio Štabo pulkininkas 
Aloizas Valušis paskirtas Lie­
tuvos karo atašė Varšuvoje. 
Jis aukštuosius) karo mokslus 
yra baigęs Paryžiuje, buvo gu- 
sarų pulko vadu ir kavalerijos 
štabo viršininku.

4J»--------------------------------

— Į Lietuvą pradėjo bū­
riais grįžti iš Vokietijos Lie­
tuvos piliečiai žydai, kurie ten 
buvo įsigyvenę. Grįžusieji pa­
sakoja, kad Vokietijoje jau ne 
galima esą gyventi ir svetim­
šaliams žydams.

— Lietuvos pašto valdyba 
išleis Tautinės Olimpiados pa- 

1 što ženklus. Šie ženklai bus 
šiek tiek brangesni, negu pa­
prasti ženklai. Kainos skirtu­
mas eis Tautinės Olimpiados 
Kontestui.

A. Čebatorius Užbaigė 
Kriminalę Karierą 

Elektros Kekėj

Pirmutinis Mirties Nuospren­
dis Michigan Valstijoj 

Bėgyje 100 metų

Detroit, Mich.—Metai atgal 
lietuvis Antanas čebatorius 
sumanė išbandyti kriminalinę 
kai'ierą. Su vienu pagelbinin- 
ku jis užpuolė banką, bėgda­
mas iš jos nušovė stovintį ant 
šalygatvio žmogų.

Policija jį tuoj pagavo ir 
federališ teismas nuteisė mir­
čiai. Nuosprendis tapo Įvykin­
tas pereito penktadienio ryt­
metį, Tai pirmutinė mirties 
bausmė Michigan valstijoj bė 
gyje vieno šimtmečio.

Kelia Triukšmą Prieš 
Svetimšalius

Los Angeles, Cal. susitvėrė 
nauja, triukšminga organiza­
cija, kuri vadinasi “Anti Al­
ien League of America”. Ji. 
siekia pravesti keletą pataisų 
prie konstitucijos ir užginti 
svetimšaliams Suvienytose Vai 
stijose turėti biznius ir užimti 
darbus. Ši organizacija bandys 
įsteigti savo skyrius visuose 
miestuose.

Tuom pat sykiu iš Washing 
tono praneša, jog prez.- Roose­
velt yra nusistatęs remti kong. 
Dieso bilių, kuris įgalioja val­
džią deportuoti visus svetim­
šalius, kriminaliai nusikaltu­
sius. Atrodo, jog ką Hitleris 
daro Vokietijoj su žydais, tai 
tūli karštagalviai siekia tą pa 
tį padaryti su svetimšaliais 
čia, Amerikoje, 
žinios iš Lietuvos

Namai, kai kurioms mote­
rims yra ne kas kitas, kaip 
vieta kame jos tj persimaino 
drabužius ir išeitia kitur.

I

Lietuvos vyriausybė atsi­
kreipė į Paryžių ir Londoną 
prašydama perspėti Hitlerį, 
kad jis susilaikytų nuo kurs­
tymo klaipėdiečių vokiečių 
prieš Lietuvą. *4

Kadangi riaušėse Klaipėdoj 
viai, tai Hitleriui nėra progos 
žuvo ne vokiečiai, bet lietu- 
įsimaišyti ir grąsinti Lietuvai.

Į Kauną buvo skubiai pa­
šaukta Klaipėdos miesto direk 
torija pasiaiškinti dėl ko jos 
policija visiškai nebandė su­
valdyti triukšmadarių.

5 Žuvo Lokomotyvo 
Ekspliozijoj

Missonla, Mont.—Northern 
vėžys ekspliodavo ir suskilo i 
Pacific prekių traukinio gar- 
dvi puses. Užmušta trys pri­
žiūrėtojai ir du pasažieriai. 
Devyni vagonai buvo numesti 
nuo bėgių.

Ir Šuo Gali Turėti
Apsisprendimo Teisę

Chicago, Ill.— Savaitė atgal 
automobilis sužeidė šunį kuris 
buvo nuvežtas pas vetirinarą 
ir išgijo. Bet po to atsirado 
keletas asmenų, kurie norėjo 
atsiimti šunį. Teisėjas E. Ca­
sey nusprendė suteikti šuniui 
apsisprendimo teisę. Šuo pisi- 

rinko kas jam patinka ir gin­
čas buvo užbaigtas.

Kiek Iškasta Aukso ,

Jei spręsti pagal iškasimą 
aukso, mes privalėtumem tu- 
seki'etorius Washington e pa­
rėti geriausius laikus. Iždo 
skelbė, jog pereitais, 1937 me­
tais Suvienytose Valstijose iš­
kasta už $168,158,900 aukso, 
tuom tarpu kaip 1915 metais, 

tik už $101,-jo buvo iškasta
035,700.

Bet kas) iš to
visas guli paslėptas požemy.

aukso, jei jis

Muštynes Sukėlusieji Laivai į
Klaipėdą Nebeatplauks

Klaipėda, liepos 5 dieną.— 
Sukėlusieji susidurimus “See- 
dienst Ostpreussen” bendro­
vės laivai į Klaipėdą nebeat­
plauks.

Muštynių Bylą Spręs Kariuo­
menės Teismas

Klaipėda, liepos 5 dieną.— 
Birželio 28 dienos įvykių bylą 
spręs kariuomenės teismas, 

tuo- reikalu vedamas tardymas

Ką pirko ir Ką Pardavė 
Lietuva per 5 Mėnesius

Įdomu pažiūrėti, ką Lietu­
va pardavė ir ką pirko per 
pirmuosius šių metų 5 mėne­
sius. Pardavė: arklių už 2,7 
mil. litų, šviežios mėsos už 2,7 
mil. litų, kiaulių už 9,4 mil. 
lt., lašinių ii' rūkytos mėsos 
už 9,9 mil. litų, sviesto už 10,5 
mil. litų, kiaušinių už 4 mil. 
litų, javų už 9,4 mil. litų, pa­
kulų ir nuobrukų už 5,9 mil. 
litų, celuliozės už 6,5 mil. lt. 
ir už mažesnes Sumas'8 odų, li­
nų sėmenų, dobilų sėklų ir ki­
tu. -s.4.

Pirko užsieniuose: dirbtinių 
trąšų už 6,2 mil. litų, geležies 
ir plieno už 5,9 mil. litų, ak­
mens’ anglių už 3,8 mil{ litų, 
cemento už 2,1 mil. litų, audi­
niams žaliavos už 2,8, įvairių 
verpalų už 7,1 mil. lt., medvil 
nės audinių už 2,2 litų, žemės 
ūkio mašinų, traktorių ir kito­
kių mašinų ir jų dalių už apie 
11 mil. litų, sūdytų silkių už 
1,2 mil. ir už mažesnes sumas 
Įvairių vaisių ir kitų smulkes­
nių prekių.

Iš šių prekių pavadinimų 
matome, kad Lietuva daugiau 
šią parduoda savo derliaus, 
aruodų ir tvartų pertekliaus,
o perka tokias prekes, kurion 
naudojamos Statybos, pramo- 
monės kėlimo bei’’krašto kul­
tūros reikalams.
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Čhicagos “Draugas”, sumi­
nėjęs pasekmes.. SLA. sėirilfe 
Scrantbnė, pi'idėda nuo savęs:

“Tautininkai - sandariečiai 
neteko pozicijų SLA., kuriam 
per tiek daug metų vadovavo, 
del daugybės netaktų, del su­
siskaldymo, del visiško nesi­
skaitymo su žmonių reikala­
vimais ir nusistatymu...”

Tokiė išvedžiojimąį gali su­
kelti tik juoką tai-pe tų, kurie 
bent kiek žino padėtį dabar­
tiniam SLA. “Bendras 
tas” sudarė didžiumą 
del to,, kad jiš atsivežė
vagonų delegatų, apmokėda­
mas jiems kelionę ir pragyve­
nimą. Pažangieji turėdami sa 
vo rankose iždą gali švaistyti 
tūkstančius, tuom tarpu, kaip 
opozicija neturi jokių fondų. 
Keli desėtkai musų delegatų 
neatvažiavo ir net nekandida­
tavo del to, kad neįstengė pa­
tys apsimokėti kelionės išlai­
dų. \ '

Taigi, ka.s gali naudoti sve­
timus pinigus rinkimų kom- 

vra

Fi'on- 
seime 
porą

Juodas Piišldpis S L A. Istorijoj

S. Vitaičio išmetimas iš “Tėvynės” redaktoriaus vietos, 
po tiek metų pastovaus ir ištikimo darbo susivienijimui ir be 
jokio nusikaltimo iš jo pusės, paliko 
tamsų puslapį SLA. istorijoj.
bet žmoniškumas irgi privalo turėti savo kampelį ne tik fra- 
ternalė-se organizacijose, bet ir visame socialiam gyvenime.

labai negarbingą ii' 
Politika gali eiti savo keliu,

Kas dar keisčiau, tai Scrantono seimo didžiumos užsi­
laikymas po balsavimų. Paskelbus rezultaths nei vienas prie­
šingos pusės atstovas nematė reikalo išpildyti paprastą for­
malumą, priimtą visoje civilizuotose draugijose, ir ištarti 
bent kokį nois įvertinimo žodį baigusiam savo tarnybą.

O juk* p. Vitaitis atidavė SLA. geriausius savo gyvenimo 
Redaguodamas “Tėvynę” jis iškėlė Ws organizacijos

panij^ai ir seimąjns, tatn 
lengviau laimėti.

metu?
vardą visam lietuviškam pasauly. Jis baidė palaikyti kao- 
geriausius ryšius ir su 
vo jis jokių diktatorių 
šalininkas ir gynėjas.

visais? dabartiniais v-iršifrink-ais. Nebu- 
garbmtojas, bet atviras

kaip pasirodė, buvo paremta grynais 
išmislais, kurie tiesos šųie«oje nebūtų palikę jokių pėdsakų. 
Bet propogandos apakintiems žmenėms nesvarbu bešališku­
mas, nesvarbu praeities nuopelnai ir rimčiausio darbuotojo 
likimas. Šis viskas priverčia kiėkvieHą rimtesnį susivienijimo 
natų paklausti kuriais kebais vedama toji organizacija — 
fratetnaMzmo ar politinėj de-magogijos?

Agitacija prieš jį,

Redaktoriaus vieta susivienijime skiriasi nuo kibu vir- 
c 

šininkų. Pastarieji eidami savo pareigas stfeivienijime nėra 
verčiami, apart sekretoriaus, mesti savo nuolatinio darbo. 
Tito m tarpu redaktorius pašvęsdamas visą laiką “Tėvynei” 
tampa nuolatiniu darbininku ir kitoj srity karjioros, nebegaii 
padaryti.

Mes nesakome, kad žmogus turi būti amžinas ir nepa­
mainomas savo darbe. Bet pakeitimai privalo būti kuom nors 
paremti; prašalinimai kuom nors pamatuoti. S. Vitaičio 
klausime nieko panašaus nebuvo. Jis tapo išlįstas ne ifž 
blogą pareigų ėjimą, bet už tai, kad naujai susitvėrusiai 
politinei mašinai reikalinga buvo dar vie-na auka pasotinimui 
apetito. Alkanas vilkas, vaikščiodamas po girias ir lauktis, 
landa progų ir pateisinimo sudraskyti avį. Galimas daiktas, 
jog ir SLA. gyvenime pradeda įsigyventi t-oks laukinis — 
“jungle” įstatymas.

A.LT. Sandaros Uždaviniai
šiandie, daugiau negu kuomet nors, mums reikėtų at­

kreipti domę j organizatyvj darbą ALT. Sandaroj. Pirmiau­
sia turime atgaivinti apsnūdusias kuopas ir steigti naujas. 
Visi tie veikėjai, kurie buvo apleidę ALT. Sandarą dabar 
privalo sugryžti j ją ir bendrai dirbti. Nemanytam, jog pa­
laidom rankom, be vadovybės ir disciplinos, mes ką nors at­
sieksime.

Keletą pastarųjų metų mes išeikvojom tuščiom disku­
sijom ir planavimui piramidų, kurių nebuvo galima pasta­
tyti. Dabar pažiūrėkim į gyvenimą blaivom akim. ALT. San­
dara yra pakankamai tvirta, kad atloti savo pareigas. Jbs 
darbuotojų eilės! sudaro ne kokie vėjų pamušalai, bet atsa- 
komingi ir rimti žmonės, kuriais visuomenė gali pasitikėti. 
Tuščių barškalų sandariečių tarpe nesurasi.

Todėl su šia vasara mes pradedam planingą akčiją 
skaitlingesniam duburimui išeivijos pajėgų ir tos pajėgos btts 
sunaudotos rimtam, tautiniam darbui. Kas pagoijiauja prisi­
dėti prie šio darbo ir gelbėti savo tautiečius atsiekti gražes­
nės ateities, tam ALT. Sandaroj yra užtikrinta garbinga 
vieta. ‘

Klaipėdos Naziai Pradeda Triukšmauti
Jau esam girdėję aęie neseniai įvykusius kruvinus 

rėmimus tarp Klaipėdos ,na‘zių ir vietinės policijoj Tie 
rėtfilmai, tai pranašas naujų, daug 
laimėję čechoslovakijoj, Vokietijos 
progų, jie pasirinko Klaipėdą.

Lietuva, norėdama palaikyti 
griežtai nubausti triukšmadarius fr

-g

LENKAI REIKALAUJA
DARYTI VILNIUI X

SĄJUNGĄ

UŽ- 
ADUOT!

bekalbėti, apie kdtaliktiš? Pa­
starieji, bėab’ėjo, buVb daug 
žifctirešrii už Maižiešiauš pa­
sėkėjus. Taigi iiiėko nuosta­
baus, jėi laisvamahfe Stuibiš, 
nepakęsdamas
cijos grižo i bažnyčią.

Trupinys

Pastaruoju laiku ne tik le« 
kų spauda, bet ir jų diploma­
tai ima reikalauti, kad Lietu­
voj but uždaryta Vilniui Va­
duoti Sąjunga su visais jos 
skyriais. Esą, gehi kaimyniniai 
santykiai nėra suderinami su 
tos orgaRizacijos'' veikimu k 
obalsiais.

Lietuva, atsakydama į tai, 
pabrėžė, jog panašių reikala­
vimų ji nėra pasirengusi išpil­
dyti. Užmegsdama su Lenkija 
normalius santykius, Lietuva 
neišsižadėjo Vilniaus ir todėl 
nemato reikalo drausti saVir c. 
piliečių, kuri-e riekia Vilniaus 
atvadavimo.

po

Lietiititi Varddš Istorijoj 
c

Pirfnutini kartą lietuvių vai­
das .buvo paminėtas istoriniuo 
se užrašuose 9 šimtmetyje pb 
Kristaus. Iki to laiko chroni- 
kai mus vadindavo aiščiais.

aros veMtisų ViŠUbIfiėfiSš VeikėjB j mė atlikti milžiniškus darbus 
f’dtarifhėtžj Nedf’Įf&Hizuotiems ! ii’ gi'-eitžli pakiltume net ir šios 

-------------- I šalies politikoje. Svarbus klau 
t -i---------------------- L -...iui simai butu rišami apie musu

jaunimo ateitį ir lietuvybės 
palaikymą, ir tt. Atminkime, 
kad mes tvėrėjai mažų ir di­
delių organizacijų žengiame 
i periodą nykstančių jų. Todėl 
turime skubiai budavoti ir 
baigti pradėtus darbus, kad 
ateinančioji gentkartė pasige­
rėtų savo tėvų darbais.

Dabartinių momentu tiek 
tiek daug Vra lietuviškų dar­
bų, kurie yra mums; labai svar 
bus, būtent: mus jaunimo 
mokvmas lietuviu kalbos bei*J 
rašybos, išlaikomas nepriklau ! 
somvbės musu senosios tėvv- * v 4. *
nes; taipgi supažindinimas 
musų jaunuomenės su musų 1 
svarbiaisiais reikalais. O kur; 
musu moksleiviai bei talen- *

Laikraščių ŠpaltUs pripildy-
tokios inkvizi- j tos žiniomis iš praeitų seimų, 

kurie Įvyko pabaigoj birželio 
mėnesio Scranton, Pa. SLA. I

I seimas, žinoma, pasitaiko kas į 
du metu. TMD. ir ALT. San-į 
daros seimai irgi panašiai į- 
vyksta tuo pat laiku, šį sykį, 
tačiau, buvo sušaukta dar ir 
Sandariečių bei tautininku kon 
ferencija.

Lenkijoj Uždraudė H. S. 
Wells Knygą.

Lenkų policija uždraudė 
pardavinėti garsaus anglų ra­
šytojo H. S. Wells 1 
“Experiment in Authobiėgra- 
phy”.

Priežastis uždraudi

Maniau sau rtots kdrtą bus Į 
padarytas galas tiems visiems, 
nesusipratimams, ir intrigoms, 
kurios skiria tautišką elemen­
tą. Bet pasirodė, jbg ne tik 
nieko nenuveikė, bet dar pa- 
kietėjo skirtumas. Suvažiavo 
visos “pirmenybės”. Reikėjo 
hutarti ką nors 'kb'hkretaus, t. 
y. sujungti visus pfie vieno 

knygą: j vairo.

neriai:
— M. J. Vokietaitis

— Į Romą yra išvykę visi 
Lietuvos vyskupai ir arkivys­
kupas Skvereckas. Tai'p kita 
ko jie tariasi ir apie ir apie 
Lietuvos bažnyčios santykius 
su vyriausybe. Kalbama, kad 
dabar reniną arkiv. Skvere? 
kandidatūra i- kardinolus..

Skaitykit “Sandarą’

GERIAUSIAS

ĮSKOLINAM PINIGUS

iki 'Lrj Metų

ANO DAUKANTO??

iItemral Savings
Band loan association
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Pilnos mieros naujamad

Ant Pirmų Morgičių— 
Chicagoj ir Apielinkėse 

Nuo

and loan association 
Of CHICAGO - .

2202 W. Cermak Rd
Phone CANal 8887

Iš visų kdlbų, kurias pasakė 
kbnferfehcijos dalyviai, nieko 
ypatingo neiškilo, feuvo pasiū­

ta, bijk H. G. Gelis perdaug ■ lyta tverti Tautihė Fedėfacija 
ir panašiai. Bfet kodėl neprisi­
minta, kad ihės tuiitfie savo 
organizaciją, prie kurios rei­
kia višifeiiis spi&ŠtišjF feiitčht — 
A. L. T. Sandau.

ALT. Sandara sutverta tam, 
idant visi vidurinės srovės iš­
eiviai lietuviai spiestųsi, ypač 
Jungtinėse Valstijose, kur iš 
principo visi eėame demokra­
tai rr jau esame įpratę prie 
dėmokratybės, laisvės ir Lie­
tu vos^ -mus senos tėvynės. A. 
L. T. Sandaros principai yra 
musų principai. Jus, kurie bė­
gate nuo sandariečių, vadina­
te save tautininkais. Turite 
giliai apmąstyti ar tikrai Jus 
esate tautininkais Analizuoki­
te šiuos tris žodžius: Lietuviu 
Tautirie Saridara.

Aš esu A. L. T. Sandaros 
nariu huo pat jos.įsikūrimo ir 
prisidėjau su maža auka de! 
pradžios jos gyvenimo. Taipgi 
nesijaučiu esąs mažesnis tau­
tininkas. Ir šiandien randasi 
daug tokių kaip aš. Tai kodėl 
tiems, kurie atsimetę ar atsili­
kę netepti Sandaros nariais?

Sandaros va<rtap atdari. Ji 
priima visus, kurie yra lietu­
vybės ir demokratijos rėmėjai. 
Pažįstu jus visus, 'kurie esate 
■pirmutinėse lietuviško veiki­
mo vietose. Nerandu skirtumo 
tarpe advokatų, daktarų, inži 
nierių, redaktorių ir kitų Jus 
visi man esate lygus ir jumyse 
teka lietuviškas kraujas. Jei 
mylite demokratiją bei laisvę, 
Jums visiems atviros durys at­
eiti ir būti Sandaros Nariais.

Sandaroje susispietę galėtu-

o yra

kritikavęs katalikų bažnyčią 
ir jos dogmas. Bet jeigu tos 
dogoJ yra taip tvirtos, kaip 
skelbia katalikų dvasiškija, 
tai ko čia bijotis vieno žmo­
gaus kritikos?

Gera Žmona už $4.50

Afrikoj, 
Mrs. M. 
jog ten!

Grįžusi iŠ Kongos, 
amerikietė keliautoja 
Wilson papasakojo, 
vyrai perka ir parduoda žmo­
nas už porą, trejetą dolerių. 
Geriančios rūšies moteris kai­
nuojanti $4.50.

Tai niekis. Amerikoj apsivė 
dimo • “laišnis” be daktaro e'k- 
zaminacij.ps, kainuoja tik po- 

i ra dolerių. Tačiau, visos išlai­
dos pašoka aukštyn, kai pra­
dedi gyvtpati.

rytprusiUoš Naikinami
LIETUVIŠKI VIETŲ VARDAI'

c

Beda Su Skrybėlėm

Vasarai atojus daugelis per 
kasi Panama šiaudinė ikrybe 
les. Vienok tos skrybėlės nė­
ra importuotos iš Pietų Ame­
rikos, bet pagamintos New 
Yorke, Chicagoj ir pan.

Vienau Chicagos lietuvis už­
sukęs Į Panamą nu/ipirko skry 
belę ir džiaugėsi ja iki nepa­
tyrė, jog ji padaryta Japoni-

Rytprusm Qberprezidentas 
įsakė pakeisti visus, vokiečių I 
alsiai svetimai skambančius Į 
Rytprūsių vietovardžius vokiš- 
kais. Įstatymas apima ne tik J°j popierių, 
miestelių, kaimų pavadinimus, 
bet taip pat ii' žemės vardymą, i
kuriam suvokietinti netrukus i užsibaigia 
bus išleistas kitas įsakymas.! tačiau, jog žmonės to momen- 
Tuo budu Rytprūsiuose galu- to nesulaukia.
tinai bus išnaikinti lietuviški^-______________________________
ji vietovardžiai. į®

Sakoma, jog visi sielvartai 
su mii'tim. Gaila,

RELIGINĖS NETOLERANCI­
JOS PAVYZDYS

Chicagos “Draugas” džiaug 
smingai praneša, buk Kretin­
gos apskrity, Lietuvoje, atsi­
vertusi į tikėjimą laisvamanių 
šeimyna su keturiais vaikais. 
Žinoma, tame nieko nepapras­
to, nes kiekvienas žmogus ga­
li apleisti ir vėl grįžti į baž­
nyčią.

Tačiau, šiame atveju j ė 
“atsivebtimo” aplinkybės buvę 
tokios, kuriomis negali džiau-g 
tis hei patys bažnyčios vadai. 
Pasak “Draugė”:

“Bėt visi vaikai buvb he- 
krikštyti, nots vyriausiam vai 
kui jau buto 10 mėtų. Varg­
šai vaikai negalėdavę nė gat­
vėn pasirėdyti. Net it žydukai 

( šaukdavo: — NiU, ko tu įloti,
Klaipėdoj tvarką, turėii Skrittbio hfekfikštyta dūšelė"?” 
sykiu perspėti Berlyną, Jeigu žydhi taip užpuldine- 

yra to kraštu šeimininkas, bet Lietuva. davo to vargšo vaikus, tai ką

smarkesnių audrų, 
naziai dabar ješko

SUS1- 
susi- 
Prd- 
kitų

INSURED
k _________ j

♦ 4000.

♦

i
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PLOVYKLA
:Re-guiiari?s Vertės ’ S50.00 
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3224 So. Halsted St.
Tel. Victory 4226

J. KALEDINSKAS Vedėjas

B. KAZANAUSKAS
SEKRETORIUS 

Simano Daukanto Federal 
Savings Association

Nuolaida už 
mainant an

PROGRESS 
i'JmNITURI C®

STATYKITE’
Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty­
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip 
pigiai, kaip $5,850.00. šiame name turėsite sau gražų 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas. 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Pa< 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus 
Reikale kreipkitės prie ...

n; e

Lietuvių Federal Taupymo
Įstaiga Chicagoje

Kiek vieno Asmens Pinigai

Apdrausti Iki $5,000.00
TAUPYTOJAMS

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

2502 West 69th St. Tel. Grovehill 0306

E
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MORGIČIUS.

TNŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO­

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

.R RAKANDUS.

| i 3320 South Halsl
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SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS
Duddatn Paskolas ahi Saiigitt Pirihii Morgičių

{STANDARD FEDERAL
f SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
g OF CHICAGO
C ' JUSTIN MAcKiewIch
įv Telephonfe CANal 1679

| 2324 South Leavitt Street
Chicago, Illinois

m TURTAS Virš $2,o60.d00. Atsargos kapitalas (reserve) $189,000
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SLA. Seimas Ir Jo pastabos

Keistenybes Nusižudė Sovietų Rusijos
Ambasadorius

Darbai Ir Biznis

Mechaniškai Sudarytoji 
Didžiuma

sėjimu brangiai ir labai bran- 
giai kainavo susivienijimui.

įskilo Naujoji Pajėga“Bendro Fronto” liogeryje; 
matėsi visokio plauko elemen i 
tų. čia buvo nemaža komunis-j 
tų grupė, keletas siklokininkų, 
socialistų, šiaip laisvai samdo­
mų ir būrys katalikų, su kun. 
Valadka priešaky.

Visi jie subėgo dalinti meš­
kos kailį. Idėjiniai skirtumai 
ir principų dalykai tapo pas­
lėpti po Ikvernu. Kaikurie ga 
vo šiokią tokią vietelę; kiti, 
reikalavo tiesioginiai “cash”, į
o treti grįžo namo su viltim, I bą. 
kad vėliau bus atsilyginta. ' O tuom tarpu tie, kuriems.

ši didžiuma tapo sulipdyta brangį yra fraternalizmo ide-1 
neapykantos skleidimu prieš ja ir kurie neparduoda ?lavo 
mus ir su pagelba sargybinių, 
kurie dabojo dieną naktį sa­
vuosius delegatus.

Gyvenimo patyrimai rodo, 
jog akla ir žiauri politinė ma­
šina, nepaisant iš kokių ele­
mentų ji nebūt sulipdyta, ne­
gali ilgai užsilaikyti ir toli nu 
eiti. Anksčiau ar vėliau toji 
mašina sutiks pakeliui tokį pa 
sipriešinimą, kuris nuvers ją į 
griovį. Tuomet SLA.
galės lengviau atsikvėpti ir 
pradėti išnaujo kūrybinį dar-1

Londono laikraščiai prane­
ša, jog buvęs Sovietų Rusijos 

(ambasadoriuj Varšuvoj Joku- 

: bas Dovtyan nusižudė kąlėji- 
I me.

Po atšaukimo iš savo vietos, 
slaptoji policiją jį ilgai tyri­
nėjo ir vertė prisipažinti pa­
laikyme santykių su Trockiu. 
Nebeiškentęs Dovtyan atėmė ' 
sau gyvybę. Jo žmona tapo iš­
tremta į Sibirą. 

>_____

I Prie WPA. Dabar Užlaikoma 
3,105,000 Žmonių

Viešųjų darbų administra­
cijos pirmininkas H. Hopkins 
pareiškė, jog šią vasarą į W. 
P. A. tapo priimtą 400,000 
naujų žmonių. Tokiu budu 
prie WPA jau pasamdyta 3,- 
105,000 bedarbių.

Keletą dienų atgal prez. 
Roosevelt priminė, jog su lie-

i pos mėnesiu prasidedanti di­
džiulė kova su depresija. Tam 
tikslui bus išleista $3,750,000, 
000. Prezidento nuomone, da­
bartiniu laiku visam pasauly 
viešpatauja didesnė bedarbė 
negu kuomet nors istorijoj.

nėms darbą. Paėmus tik vie­
na cigaru pramonę, pamaty- 
Sime, jog į trumpą laiką nau­
jai įvestos mašinos išstūmė iš 
darbo apie 60,000 darbininkų.

Kadangi operavimas maši­
nų nereikalauja didelio įgūdi- 
mo, tai ir likusių darbininkų 
uždarbiai žymiai nukrito, nuo 
$817 į metud iki $598.

— f L..-2r±-„— -----=
^?ių skaičiaus.- Mašinistai ii i 
įvairios rūšies technikai dar ir 
tuom tar pu paprasti darbinin- 
šiandien gali gauti darbo, f 
kai gali su žiburiu ješkoti dar-1 
bo ir jo nesuras.

Pabrangus popierai ir padi­
dėjus kitokioms išlaidoms dau»- 
gelis laikraščių Suv. Valstijo-

‘ i
se yra priversti kelti prenume­
ratą ir atskirų numerių kai-;
nas.

UOSlH Li u v I: id 
cuzų pinigai? 
if džiaugiasi.

an

Geležinkelininkų Auka —500 
Šautuvų ir 7 Kulkosvaidžiai.

1409
nariai 1° prieš 

jų pilis 
lauk.

metais žemaičiai suki 
kryžiuočius, sudegino 
ir juos pačius išvijo

Tebelaiko Užėmę 
. Fabriką.

350 CIO 
užsibari

Moterys Turi Būti Tik 
Moterimis

Kaunas. ~ šaulių Sąjungos 
19 metų šventės proga gele­
žinkelininkai įteikė Šiauliams 
500 šautuvu ir 7 kulko vai- 4-
džius. Tai yra ne tik graži 
dovana, bet if aiškus įrody­
mas, kad lietuvis už tėvynės 
laisvę pasiryžęs Visiką atiduo­
ti.

“Goodbye” Fraterna 
lizmas

laisvės ir įsitikinimų už dema- i 
gogų siūlomus dolerius priva-; 
lo subruzti ir ginti visomis iš­
galėmis susivienijimo narių 
teises ir susivienijimo garbę.

— Delegatas.

— Lenkų radiofonas 
lė Lietuvos radiofonui 
kartėmis pertransliuoti 
kitu koncertus. 4

pasiu- 
kart- 
vieni

Vaišingasai Kaunas

Neuždarys General 'Motors

Bešališkam tėmytojui puolė 
į akis vienas apgailėtinas fak­
tai, tki yra’ — žlugimas fra- 
ternalizmo SLA. Įsivyravusi 
politinė mašina naudoja aiš­
kiai smerktinas priemones ir 
papirkimais bei intrigomis ban 
do nulemti svarbesniuosius 
klausimus.

“Bendras Frontas” pasisam 
dęs ir atsivežęs burius delega­
tų, laikė juos kaip kokius ka-! 
linius. Išryto jų delegatai bu­
vo atvedami po komanda, o 
po sesijų visi maršuodavo at­
gal. Tokiose aplinkybėse žmo­
gaus laisvė ir vertė pradings­
ta kaip šešėliai nakties, tamsu­
moj.

Waterbury, Conn

Sandariečiai Organizuojasi

Vietinė Sandaros 11 kuopa 
per paskutinius . kelis metus 
buvo neveikli; jos- nariai pa­
siskirstę dirbo įvairiose drau­
gijose ar kliubuose.- “Sanda­
roj’ Red. M. Vaidylos atsilan 
kymas į musų koloniją, san- 
dariečiams pridavė daug gy­
vumo ir vieningumo. Dabar 
Sandariečiai tik organizuoja­
si, ii' aš tikiu, kad Sandaros 11 
kp., kaip praeityje-, taip ir da­
bar bus viena iš veikliausių vi­
soj Conn, valstijoj.

— A. Sakas.

Tęko patirti, jog atvykstan­
čias iš Amerikos lietuvių eks­
kursijas Kaunas gražiai prii­
ma ir pavaišina.

Well, musų užjūrio broliai 
nori parodyti ką jie sutvėrė ir 
atliko bėgyje poros desėtkų 
metų. Mei gi, amerikiečiai, 
džiaugdamiesi jų laimėjimais,
galėtumėm šio to pasimokin-1 Štai dar vienas pavyzdys, 
ti iš įu. — Titnagas. I kad mašinos ištikro atima žmo

General Motors Korporaci­
ja pareiškė, jog jų dirbtuvės 
nemanančios užsidaryti liepos 
mėnesy. Kaip tik priešingai, 
nuo liepos iki lapkričio bus pa 
gaminta 215,000 automobilių 
ir trokų. Jau dabar yra ruo­
šiami nauji modeliai 1939 me­
tams.

Mašinos Išstumia Darbininkus

Seimas Ramus, Bet
Neproduktingas

Pereitas SLA. sėimas Scran­
ton, Pa. buvo ramus, del to, 
kad musų pusės delegatai už­
silaikė korektingai net aky- 
vaizdoj kelių aiškių provoka­
cijų. Kiek griežtesnis tonas pa 
vo pavartotas, kai “bendras 
frontas” pasiūlė suteikti Pil­
domai Tarybai diktatorišką 
galią SLA. organo klausime.

Bet pačios didžiumos “disku 
sijos” iškilo pikniko klausime. 
Prezidentas pasiūlė pertrauk­
ti sesiją ir važiuoti prie ežero. 
Kalbėta šiaip, kalbėta taip, 
bet pagaliau didžiuma balsų 
nutarta laikyti pikniką, šiaip 
jau seimas nieko rimtesnio ne­
atliko.

Lietuvaitė Lietuvio 
Kmomatografe

Smūgis SLA. Ateičiai
Gerbūviui

šiaukiškis Pranas Valuskis 
Los Angeles priemiesčiuose 
Buena Park ir Bell nuo 1928 
metų laiko po kinematografą, 
talpinančius po .600, žiūrovų, 
ir neblogai- verčiasi. Lankyto­
jų tarpe tuii Buena Parke 4 
lietuvių ūkininkų šeimas, Bel­
le 16 lietuvių darbininkų sei­
mu. z 4 '

Šią savaitę; Buena Parke 
“Valuskis Teatre” .pirmuoju 
paveikslu eina “Viola Mae”— 
5 metų amžiaus chicagietė 
Valerija Sinkiutė. Man ten lan 
kautis iki tik pamatė skaitlin­
gi vaikai sukruto, ėmė ploti ir 
reikšti džiaugsmo. Graži Viola 
gyvai 

' si su 
tėvus, 
porą
busimos artistėj pasirodymas 
garsinėj filmoj.— Visuomis.

aiškiai angliškai šneka- 
filmų direktorium apie 
vaizdžiai padeklamavo 

dalykėlių. Tai pirmas
Tūlą laiką atgal, šen 

buvo pasireiškusi mintis, 
susivienijimą

Newton, Iowa, apie 
unijos narių tebesėdi 
kadavę Maytag Washing Ma- 
shine dirbtuvėse, kurios buvo, 
uždarytos nuo gegužio 9 die-? 
nos. 
nija pranešė, jog bus numa­
žinta 10 nuoš. užmokesrtio vi­
siems darbininkams. Pastarie­
ji savo atsakomybe paskelbė 
“sit-down” streiką. Žmonos at 
neša jiems valgio ir paduoda 
per langus.

Pasauly but daug smagiau 
gyventi, jei moterys nebandy­
tų pamegdžiotj 
sižadėtu savo 4
Tokią nuomonę 
laiką atgal Dr.

vyrų ir neat- 
moteriškumo. 
pareiškė tūlą 
Kari Mennin- 

Kivirčas kilo, kai kompa-Į^e1’ Moterių Kliubų Federaci­
jos suvažiavimę, Kansas City, 
Mo.

Moteriškumas neitralizuoja 
arba sulaiko kaikurias agre­
singas tendencijas, ypač vy­
ruose. Ta3 agresingumas yra 
priežastim daugelio nelaimių 
ir skurdo šiandieniniam gyve­
nime. Savo meile prie vyro, 
vaikų ir šeimynos, moteris' 
švelnina socialius santykius ir 
užtikrina pastovumą.

— Birželio 20 dieną atskri- 
susisiekimo atstovai baigti de­
rybas apie įvedimą tarp Lie­
tuvos ir Lenkijos orinio susi­
siekimo ir oro pašto.

Rygoje Baltijoj savaitės me 
tu įvyko Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vaistininkų kongresas. 
Kongresas Įsteigė šių kraštų 
vaistininkų 5Hjungą.

Nepaprasti
Neturintiems Amato Sunku 

Verstis.

John D. Biggers, federalis 
bedarbių administratorius, pa 
reiškė, jog depresija daugiau­
sia prispaudė tuos darbinin­
kus, kurie yra be amato. Jie 
sudaro veik pusię visų bedar-

Klaipėdoj Nebus Leista 
Įsiviešpatauti Lenkams

Bargenai
DIDŽIULĖJ

Lietuvių Krautuvėj

Standard Federal Savings & Loan
• • Association of Chicago

STATEMENT OF CONDITION

AS OF JULY 1, 1938

First Mortgage Real Estate Loans ... 
Shares Loans ........................................
Real estate Contracts ..............   ...........
Real Estate Owned .............
Real Estate in Judgement ..............
Stock in Federal Home Loan Bank 
Furniture and fixtures ..... ■
Accounts! receivable ................................ ?.
Cash on hand and in banks ............. .

Total Essets

$2,361,11-6.72
5,464.00

36,848.40
. ’ 10,278.08 '

3,76f.52
37,600.00

3,628.59
161.05

72,497.43

$2,530,995.79

Iš Varšuvos tapo paleistos 1 
žinioj, buk Lietuva sutikusi I 
perleisti lenkams bent pusę 
Klaipėdos uosto, kuriame len > 
kai ne tik krautų savo prekes, I 
bet laikytų net karinį laivyną. | 
Aišku, jog visos šios paskalos į 
neatitinka tikrenybei. Lenkai,' 
.beabejo, norėtų, kad ne tik , 
Klaipėda, bet Liepojos ir Ry-: 
ga priklausytų jiems. Bet ar , 
gali jiems užleisti tuos uostus 
Lietuva ir Latvija? Aišku, kad 
ne. t Klai­
pėdos uostu tomis pat teisė­
tai;, kaip ir kitos valstybės, 
bet ne (Jaugiau. Ji turi savo

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

, Visų Rūšių Nuotraukos

W. J.- STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

ATEIKIT IR

ISITIKINKIT!

FURNITURE«
2310 West

Roosevelt Road

Tel. Seely 8760

Ę J. HERTMANAVIČIUS!

Insurance — Notary Public n

Apdraudžia namus, rakan-|į 
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street 
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Mort- y

Įį 
i 4
u

ten 
jog 

reikalinga stip­
rinti ne peštynėmis, bet suben
drintu darbu. Iš musų pusės, 
rodos, buvo padaryti tam tikri 
pasiūlymai, kurie šioj organi­
zacijoj but atsteigę taiką.

Tačiau “bendro fronto” po­
litinė mašina, siekianti pasi­
grobti viską į savo rankas ir 
diktatoriškai kontroliuoti or­
ganizaciją, nepaisė nieko ir su 
pagelba pasisamdytų ir atsi­
vežtų burių išmetė iš “Tėvy­
nės” redaktoriaus vietos sąži­
ningą ir ilgametį darbuotoją 
p. Vitaitį

Toks 
mašinos

Pasikeista-Ratifikacijo8 Doku­
mentais su Lenkais

Kaunas. — Birželio 28 die­
ną pasikeista geležinkelių su­
tarčių „ratifikacijos dokumen­
tais, o birž. 27 d. Varšuvoje 
pasikeista lietuvių-lenkų paš- 
to-telefono ir telegrafo sutar­
čių ratifikacijos dokumentais.

Sudaroma Nauja Lietuvos—

Sutartis.

Lt

sulipdytas politinės 
brutališkas elgesys 
organizacijos pama- 
pasipiktinimą ir vi­

su irutes. Ateitis, bea-
bejo, parodys, jog dabartiniu 
komiškųjų diktatorių strak-

Berlynas. — šiomis dieno­
mis pasibaigė derybos naujai 
Lietuvos-Vokietijos prekybos 
sutarčiai sudaryti. Naująja su 
tartim, kuri įsigalios rugpiučio 
1 d. numatoma apyvartą pra­
plėsti dvidešimčia nuošimčių.

Shareholders Interest .................. . ......................
Advances From Federal Home Loan Bank
Interest accrued on advance" from Federal Home

Loan Bank ............................................................
Taxes accrued on real, estate owned . ...............
Accounts Payable ...................................................
Loan J in process ........................  .......................
Unearned profit on real estate sold .......................
Bonus for installment savings shares ..................
Dividends declared', payable in cash July 1st, 1938

$1,786,457.90
440,275.00

3,250.92
146.50
787.41

80,523.02
120.44
390.05

22,468.57

TOTAL

TOTAL

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

TOPAZ ALUS
Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

Englewood 58rt3-5a4u

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

1435 W. 47th St.
Pusantro bloko nuo Ashland

Income collected in /advance
Uncollected interest .............
Federal insurance ,.................
Contingencies ..........................
R’eal estate ..... ........................
Undivided profits ...................
RESERVES .................................

$10,000.00
2,948.35

13,170.96
147,547.02

127909.65 '
10,000.00

........... 196,575.98

Kviečiami visi tautiečiai bile 
. laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Storo

John Gaubas, Sav. 
3529 So. Halsted St, 

Chicago. DI

LIABILITIES ___ $2,530,995.79

STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION OF CHICAGO 

2324 South Leavitt Street
Phone CANal 1678-9

JUSTIN MACKEWICH, Pre»., HELEN KUCHINSKAS, Secy

Violetiniai

to
ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ

A. F. CZESNA’S BATHS
1URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS 

IR ELEKTROS TREATMENTAI
švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas

Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo 
ir taip toliau, su elekriniais prietaisais 

į Spindulių treatmentai.
Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausių kraujo 

liacijų, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.
KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO

Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

1657 West 45th Street
Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4552

šalčio
Saulės

cirku
<■

■
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The Massacre Clock

tnat 
bune

the present time the Tri- 
31g were killed and the 
Mass show*

le auto-
acre Clock
jured by t
■hed the 9,334 markmobil

11

for the some six months exis-
tence of the present year.
Who is to blame for all this?
The city and state police are
doing ex•erything in their
power to decrease this num­
ber; they make the guilty
drivers go through the hospi-
tai wards and the morgue; de-
privileges for a definite time;
prive thein of their driving
make it <compulsory to have
all cars <checked for defects
at least onice a vear.

us ha' 
caused
10

i witnessed 
by careless 

that did not,

it would be worth their while 
to stay a while on a corner 
and see who is responsible for 
the great majority of the ac- 

would witness 
Cars passing 
another wihile 
are going at

Ateisiąs Laikas Kuomet 
Dienos Bus Taip Ilgos 

Kaip Visas Metas

tada, kada saulė buvo daug 
karštesnė, diena ir naktis’ 
buvo daug greitesnės, o jurų 
vandenys iškildavo be galos 
aukštai, būdavo didelis karš­
tis, siausdavo galingos audros 
ir žemė baisiai drebėdavo.

Tuomet ii* mėnuo buvo aiš­
kesnis, arčiau žemės ir mainy­
davo savo paviršių.

accident 
driving.

cidents. They 
the following: 
in front of one 
both of them

?ed—30-45 mileshigt s 
hour.
25 mi
hand <

Musų Žeme Vis Lėčiau ir Lė­
čiau Sukas Aplink Saulę.

Kiek Buvo Gyventojų 
Senovės Lietuvoj?

Astronomai, geologai ir fi­
zikos! tyrinėtojai gali mums 
šį tą pasakyti apie žemės is- 

Per torijos pradžią. Jie sako, kad 
Driving doing 45 in a[prĮe^ daugelį amžių saulė bu­

les per hour zone. One 
driver who is trying to 
his girl that he is the 

hand driver—if 
exist.

sho 
perfect one 
such a thing

Think the
remedy

, Philadelphia, Pa. 
kolonija, pro! 

lams vadovaujant, turi 
užduotį- pasirūpinti 
kalbos kursai ir lietu\ 
riaus prie Pennsylvanij 
mu Madisono Universit 
versiteto steigimu ir į 
tuviai studentai turėt 
prof. A. Senn darbų i 
leisti lietuviu bibliotek c

duodavo jam 200 dol. metams l ing 
priskyrė jam du lietuviu stu-1lietuvių 
lietuvių knygoms pirkti. Be to, 
dentu asistentais pagelbai prie 
ruošiamo lietuvių kalbos žo­
dyno. Tie studentai iš federa­
linės valdžios (NYA) gaudavo 
po 14 dol. mėn. kiekvienas. 
Butų geistina, kad ir Penn- 
sylvanijos Universitete visi 
lietuviai studentai ir studentės 
susiorganizuotų ir
truotų. Tuo reikalu susineštų 
su adv. Charles S. Cheleden, 
1313 North American Build-

sioiialų ir biznierių, kurie vien 
tik iš lietuvių gyvena, bet pi'ie 
lietuviškų reikalų mažai pri­
sideda, ir lietuviams beveik 
nieko nepagelbsti. Iš profesio­
nalo ar biznieriaus negalima 
reikalauti, kad jis lankytų 
kiekvienų piknikų arba balių- 
baliuką, bet kiek liečia tauti­
nius arba reikšmingesnius pa­
rengimus, jis turėtų dalyvauti 
visuomet, nes to reikalauja 
lietuviai ir lietuviški reikalai. 
Majoro pagerbimo bankietas 
yra vienas iš tokių lietuviškų 
reikalų-parengimų. čia parti- 
jiškumas, apsileidimai ir asme­
niškumai turėtų but nustumti 
į šalį, o jų vieton pastatytas 
gyvai ir grynai lietuviškumas.

užsiregis-

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

SLA. 36 Kuopos ?
METINIS IŠVAŽIAVIMAS - PIKNIKAS SUBankieto Rezultatai

Programa - Dovanu Laimėjimais.
Rengia SLA. 36 Kuopa

Sekmadieny, Liepos 10 d., 1938
BUVUSIAM KUČINSKO, DABAR LEPOS DARŽE 
Prie Kean Avė. ir 82 gatvės, Willow Springs, III.

Lietuvių Tautiškas Kapines 
vai. Ryto. — Muzika Al. Šamito 
visus — Narius ir Svečius — 

VALDYBA IR KOMITETAS.

Jeigu bankietas bus gražus 
skaitlingas, tai garbė bus 

visiems lietuviams, o jeigu jis 
bus bekraujis ir neskaitlingas, 
tai negarbė taip pat bus vi­
siems lietuviams. Iš to seka, 
kad bankieto pasisekimui ir 
Chicagos lietuvių garbei yra 
reikalinga gražus programas 
ir skaitlinga publika. Gražų 
programų komisija ruošia; 
skaitlinga publika Jaugiama.

ir
taip smarkiai besisu- 
atsiskyrusi visk eilė 

kurie ir sudarę plane-

points over. See 
of the above 

not decrease the acci- 
There is one thing that 
ild blame the police for 

is that they don’t de- 
guilty drivers of 
for an indefinite

if the 
would 
dents, 
we co
and tha
prive tl 
their cars

Mano Kelione Anglijoj Ir
Prancūzijoj

A. Valašimo Įspūdžiai 
Anglijoj ir Prancūzijoj

mino ‘
rikonu

■esiją” ir dabar ame- 
nažiau atvažiuoja į

ziją.

žemė esanti viena iš
Degančioji masė,

ne kažin 
daugely 

didžiulė-

Tame laike lankiausi 
oras 

mėn. buvo gana Jau­
nei šilta, nej šalta. Tem- 

siekė 70 laipsnių, 
atrodo dideli kar >

Pasiekęs Angliją noriu para 
syti ir pasidalinti mintimis a-. 
pie tą kraštą.

Anglijoj gyvenu jau antras Į 
mėnuo
ir Prancūzijoje. Angli 
birželio 
kus 
peratura
bet anglam 
ščiai.

Darbai 
pereitais 
dirbtuvės 
trumpas 
jos dirbt 
nakti, i 
tik ne 1 
bo, nes 
karo 
solinio 
bijo. 1 
įrengti

■V * Į 
daug prasčiau kaip 

metais. Automobilių 
dirba sumažintai ir 
valandas. Amunici- | 

uvėd dirba dieną ir j 
uždarbis daug didesnis, 
risi ten gali gauti dar- 
turi būti ištikimi. Prie 

yra gerai prisirengę. M u 
ar Hitlerio visai nesi- 
isi Londono sodai yra 
pirmos pagelbos stoti­

es, taipgi ir apylinkėse yra 
aug panašiu stočių.

saliutuoti naziškai. Jei 
iš publikos saliutuoja 
ji panašių “pagarbų”

ku­
tai 

ati-

nt labai nupuo-

Prancūzai j aučiasi gana lin
ksmai, nesiru pina apie pasau-
lio nuotykius. Jei kas užklau-
šia apie šalie j padėtį, tai jie j
atsako: “Tou t s’arrangera”—
Reiškia — viska3 išeis gerai.
Kuomet paklausi apie ekono-
minę padėtį -— atsakymas
toks. pat. O dabartinės Pran-
cuzijofi liau die^ fronto vai­
džios oponen tas M. Flandin,
šaukia ant dtįbartinės valdžios
bu
lęs Pranei 
pabrangęs 
tik

vald
uzijos frankas, labai 

pragyvenimas, ne 
niems, bet ir bied

Sutikau kelius amerikonus, 
kuriuos kaip ir mane prancū­
zai klausinėja visokių dalykų: 
kaip čia atvykai, kuomet ma­
nai grįžti, kaip darbai pas jus 
Amerikoj ir tam panašiai.

Vokiečiai čia negerbiami 
kaip ir Amerikoj. Mačiau vie 
nam restorane išmokintą gori­
lą 
ris 
ir
duoda.

Prancūzai netiki, kad ka­
ras kiltų, ir juo nė kiek ntsi- 
baugina. Bet jie ypatingai tu­
ri įsirengę geras slėptuves nuo

I orlaivių užpuolimo Su bombo- 
I mis, taipgi nuo nuodingų du­
jų gerai Izoliuotas, su oro va­
lymo aparatais. Slėptuvės pa­
dalintos į kamaras ir į kiek­
vieną kamarą telpa 80 žmo- 

Prancuzai mažiau bijosi 
užpuolimo, negu anglai.
— A. Walashimas,

American Express, 
London, England.

niu
oro

Maršalo Tuchačevskio 
Garbintojai Raud.

Armijoj

vusi materijos krūva, dar ne­
susikoncentravusi į kompaktų 
ir šilumos centrų, daug dides­
nė, nekaip,ji dabar kad yra;: 

į ji sukusis daug greičiau, ir 
nuo jos, 
kančios, 
gabalų, 
tas.

Musu £
tų planetų, 

[iš kurios susidariusi materija 
i musų žemei, besisukdama su-, 
[skilusi į dvi mases, didesnę — 
[ musų žemę ir mažesnę — jos 
mėnesį, kuris dabar yra miręs.: 
Astranomaj duoda gana pati­
kimos priežasties spėti, kad 
ir saulė, ir žemė, ir mėnulis, 
ir visos kitos planetos sukosi 
tuomet daug įgreičiau, nekaip 
dabar, ir kad pradžioje musų 
žemė buvo liepsnos rutulys, 
kuriame negalėjo būti jokios, 
gyvybės.

Budas, kuriuo jie gavo to­
kio supratimo, ėjo gražiu ir į- 
domiu tyrinėjimų ir protavi­
mų keliu, — visa tai yra per 
ilga, kad galėtume mes čia 
plačiau apie taj kalbėti. Bet 
jie verčia mus tikėti, kad šau­
dė, nors dar ji ir tebedega, y- 
ra daug šaltesnė, nekaip ji 
pirmiau kad buvo; kad ji su­
kasi daug lėčiau, nekaip seno 
yėje; kad pamažu ji atšala, ir 
jos sukimasis mažėja.

Ir jie taip pat parodo, kad 
žemės sukimosi greitumas ei­
na vis mažyn, kitaip sakant— 
musų dienos vis ilgėja, o kar­
štis žemės centre palengva 
mažėja. Buvo laikas, kada die 
na buvo perpus trumpesnė, 
kaįp dabar; tai buvo seniau, 
kada saulė, būdama daug di­
desnė, nekaip dabar, judėjo, 
matyti, — jei butų buvusios 

i tuomet akys jos judėjimai sek 
1 ti, — nuo užtekėjimo ligi nu­
sileidimo. Ateis laikas, kada 
diena bus tokia ilgumo, kaip 
dabartiniai metai, ir saulė, at­
šalusi ir nebetekusi savo spin­
dulių, kybos danguje 
dama.

Gyvybė, kurios 
įmes eJame, prasidėjo

Senovės Lietuvos valstybės' 
gyventojų skaičius nėra žino­
mas. Tačiau jis negalėjo būti 
didelis, nes dar 16-tam šimt­
mety daugelis Lietuvos plotų, 
atimtų iš rusų buvo dykumos. 
Nors teritorijos atžvilgiu rusiš-j 
kosios žemės bent 10 kartų 
buvo didesnės už tikrųjų Lietu 
va, tačiau gyventojų ten var­
giai ar buvo daugiau, kaip ti­
krojoj Lietuvoj.

O ir čia jų buvo 
kiek, nes ir Lietuva 
vietų .buvo apaugusi
mis, mažai tegyvenamomis gi­
liomis. Antai ištisa didžiulė gi 
ria buvo kryžiuočių pasienis, 
t. y. visas dabartinis Suvalkų 
kraštas,, didesniosios Taura­
gės, Kretingos ir Telšių aps-’ 
kričių dalys. Antra toki pat 
didžiulė giria buvo Livonijos' 
pasienis (šiaurinė Lietuvos daU 
lis). Todėl apskaičiuojama,1 
kad IV amžiaus pradžioje ti­
kroje Lietuvoje gyventojų ga 
Įėjo būti tik apie 300,00—400, • 
000.

Palyginus su užimtu plotu, 
tai visaj nedaug.

Lietuvių. Kalbos Kursai 
Philadelphijos Univ. 
Veda Prof. A. Senn

Prieš
Pradžia 11

Kviečia

at

Jmenei.
Uaug amerikonų ir anglų 
slankančių į Paryžių pilnai 
inka su M. Flandinu, nes 
rumoje kainos pakilo val­
giose, teatruose ir kitur. Bu 

pirma kainavo 
dabar kainuoja 

irancuzai paten- 
ie valdžia ir ti- 
ramonė ir finan- 
susitvarkys.

telis sampano 
125 frankai, 
325 fr. Bet p 
kinti

Kad jų

rezi-
to

iga-

korės-Užsienio laikraščiu€.
pondentai praneša iš Maskvos, 
jog metinėse maršalo Tucha­
čevskio sukaktuvėse buvo pa­
leisti slapti atsišaukimai, ku­
riuose skelbta, jog Tuchačevs- 
kis esąs politinio keršto auka, 
bet ne šalies išdavikas. Todėl, 
e?ą reikalinga įvykinti mirties 
dekretas tiems, kurie nužudė 
genialų sovietų armijos vadą.

Raudonojoj aikštėj, prie 
pat Lenino mauzolejaus buvo 
padėtas vainikas su užrašu: 
“Didysis maršale! Mes neuž­
miršime tų, kurie tave nužu­
dė”. Karinėj akademijoj tapo

1 suimta visa eilė narių, kurie 
' atvirai pasmerkė Tuchačevs- 
i kio sušaudymą.

— Vilniaus lietuvių net re­
dakcijos iki šiol negauna laik- 

Nepriklausomos Lie- 
,aikraščiai iš Kauno,tuvos 

tačiau jie nežinia kur dingsta.

ll

ii

<
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RUOŠIAMA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 
SĄJUNGOS AMERIKOJE

Jei artimoje ateityje ruošiatės vykti į Lietuvą,'malonėkite 
pasinaudoti Šia speciale ekskursija, kuri išvyks garsiuoju 

Holland-America Linijos garlaiviu

STATENDAM
Turėsite puikią progą. keliauti su savo tautiečiais malonioj 
draugijoj. Puikiai įrengtos kajutės, mandagus patarnavimas 

_ ir geriausias maistas.z a

Philadelphia.— Iki šiol prie 
Philadelphijos Universiteto bu 
vo lietuvių kalbos kursai filo­
logams, Graduate School sky­
riuje. Kursą vedė prof. Kent. 
Nuo rudens semestro pakvies­
tas dar iš Madison, Wisicon- 
sin, Universiteto prof. Dr. Al­
fred Senn. Prof. A. Senn yra 
gei'as lietuvių kalbos žinovas, 
jau 1929 m Heidelberge, Vo­
kietijoje, išleidęs lietuvių kal­
bos gramatikų. Dabar jis rašo 
lietuvių kalbos žodynų, kuriam 
jau surinko medžiagų ikj rai­
dės; P. Be to, rengia Lietuvių 
Antologijų Amerikos moky­
kloms. Madison Universitetas

su

HOLLAND-AMERICA LINE

nejudė-

4

PERKA SAU ANGLIS
KUR CHICAGOS LIETUVIAI

viešbuty, 
Avenue, 
majorui 

ordeną į-

dalimi 
žemėje-

dinimas užtikrintas.

Tel. Calumet 4118

JONAS P. EWALDAS

Chicagos Lietuviai ir 
Majoro Bankietas

Lietuva ir Chicagos lietu­
viai pagerbs Chicagos Majorų 
Kelley ateinantį trečiadienį,t 
liepoj! 13 d., 7:30 vai. vakare; 
gražiųjam Stevens 
720 So. Michigan 
Lietuvos prezidento 
paskii'tų Gedimino
teiks Konsulas Daužvardis, o 
Chicagos lietuviai išpildys ma­
joro garbei gražų muzikalinį 
programų ir perduos jam lie­
tuviškus sveikinimus.

šis bankietas lietuviams yra 
nepaprastai svarbus. Jo skait- 
lingumas parodys lietuvių ta­
lentus ir dtiprumų. šiame ban-j 
Liete turėtų dalyvauti kiekvie-i 
nas lietuvis, ypatingai profe­
sionalai ir biznieriai, nes jiem 
miesto gyvenimas yra artesnis 
ii' jie lietuvius gali tiksliau re­
prezentuoti.

Profesionalai ir Biznieriai
Su pasigailėjimu reikia pa­

stebėti, kad yra tokių profe-

Pasitarkite su bent vienu žemiau išvardintu Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos Amerikoje nariu, arba

ALBIN TREČIOKAS
314 Walnut St.. Newark, N. J.

COSMOPOLITAN TRAVEL
SERVICE *

J. AMBRAZIEJUS, Prop.7
168 Grand St.. Brooklyn. N. Y,

A. VARASIUS
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

GABRIEL A. KYBA
14 Vernon St., Worcester, Mass.

OHIO LITHUANIAN PUB. CO.
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

jums žinomu laivakorčių agentų 

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
1739 S. Halsted St., Chicago. Bl.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St.. Brooklyn. N.Y.

JOHN SEKYS
433Park St., Hartford. Conn.

C. J. WOSHNER
1905 Carson St.. S. Pittsburgh, Pa.

P. BARTKEVIČIUS
678 N. Main St.. Montello, Mass.

P. MOLIS
1982 — 25th St., Detroit. Mich.

TAUPYKITE ČIA BE PAVOJAUS
siau 
’OJIMi

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 
didelį pasirinkimą. Kąinog labai prieinamos; užganė-

Vilija CZoal
3700 So. Spaulding Avė. :: Chicago, IB.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel, Lafayette 2584.

Keturias dešimts metų BENDRO SAUGUMO, sykiu su g< 
TAS TAI REKORDAS KEISTUČIO SKOLINIMO IR BUD; 
VĖS No. 1. - 1

Jus ir jūsų draugai kviečiami atidaryti taupymo sąskaitą
Šerus išpirktus šioj Associacijoj iki $5,0 00 apdraudžia FEDERAL
LOAN INSURANCE CORPORATION, WASHINGTON, D. C.
Mes darome paskolas ant pagerintų nuosavybių nuo vieno iki šešii 
ir nuo penkių iki penkiolikos metų, Chicagoje. Dvidešimts keturių 
tarnavimas ant visų nuosavybių aplikacijų.

? Keistuto Skolinimo ir Budavojimo Dr-ja N.
3236 SO. HALSTED ST

su
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,pie (stojimą į Grasia- 
gaudu Partiją

Aną dieną sutikau savo se- 
i pažįstamą Ipolitą Kačer- 
i, kurio nebuvau matęs ilgo- 
t laiką. Pirmiau jis būdavo 
įskuręy ir neturėdavo prie 
įsios skatiko. Bet dabai' dė­
jo naują garnitorių ir net 
įkvietė mane išsigerti.
_  Na, iš kur gi tau laimė 
įsišypsojo? — paklausiau

_  Žinai, brolyti, tik ką su- 
Įžau iš Scrantono. Ten da- 
vavau SLA. seime kaipo ne- 
vuojančios kuopos delega- 
s. Apmokėjo vijas išlaidas, 
,vė pragyvenimą, nupirko 
iutą” ir dar paliko pinigų... 
__ Keista, vieni delegatai 
usibrokino”, o tu dar uždir- 
i! Kaip tai atsitiko? — pa-

__ Paprastas dalykas. Prisi 
šiau prie pažangios grašia- 
•įdu partijos' ir balsavau

| Žinios iš Lietuvos

Žymus Amerikiečiai Važiuoja 
i Lietuvą

Birželio mėn. 25 d. išvažia- 
ja į Europą studentų ekskur­
sija, kuri su trim automobiliais 
if motociklu darys platų mar­
šrutą aplink Europą. Ši grupė 
susidedanti iš apie, dvidešimts 
studentų iš Yale, Harvard, 
Pittsburgh, * Smith, Radcliffe, 
ir Lehigh universitetų, aplan­
kęs Lietuvos kurortus, Klaipė­
dos uostą, ir įvairius Lietuvos 
miestus.

Mišri Lietuvių-Lenkų Komisi­
ja Administracijos Palinijo 

Ginčams Spręsti

Kaunas, birželio 21 dieną. 
__ Išvengti galimiems nesusi­
pratimams ateityje numatoma 
nudaryti mišri lietuvių-lenku 
komisija administracijos pali­
nijo ginčams spręsti.

UTENIEČIUS LINKSMINA
DAUGIAUSIA ARMONIKA

Mirus gabiam chorvedžiui 
Grigaliūnui, uteniečiai nebe­
turi, nei orkestro, nei visuo­
meninio cohro. Juos dabar 
linksmina tik armonikėlė ir 
klarnetas.

JUBILIEJINIAI LIETUVOS 
PINIGAI

Anksčiau Lietuvos pinigai 
buvo ir spausdinami ir kalami 
užsieniuose. Užpernai didžiau 
šioji “Spindulio” spaustuvė 
įsitaisė geras mašinai pinigam 
spausdinti, kalti bei lėdinti. 
Taigi dabar visų rūšių pinigai 
jau gaminami Lietuvoje. Vy­
riausybė nutarė išleisti 100,- 
000 sidabrinių monetų po 10 
litu vertės Nepriklausortiybės 
dvidešimtmečiuj atžymėti Tos 
monetos netrukus bus paleis­
tos į apyvartą. Tačiau mano­
ma, kad greitai jų apyvartoje 
nebeliks. Monetos bus labai 
gražios. Jos bu§ mėgiamos ir 
paliekamoj atminčiai.

Jos, kaip ir jubilienjinė de­
šimkė, gaminamos su Respub­
likos Prezidento Antano Sme­
tonos atvaizdu. Tačiau šių 
skaičiui bus gausus ir nebus 

taip, kaip jie man liepė. Prieš' 
Vitaitį padėjau net tris kry­
žiukus; tas reiškia tris balsus. 
Musų partija laimėjo ir man 
dabar pažadėta dar geresnė' 
vieta.

O ką tokio tau pažadėjo? į

— Aš ir keli mario liauji I 
draugai prižiūrėsime kiaulių ' 
farmą, kurią naujas redakto-' 
rius paliko Chicagoj.

—Bet ar jus turit supratimo 
apie kiaules?

— Tas nesvarbu, nes kiau-j 
lės seniai išbėgiojo iš ten. Bet 
jų prižiūrėjimo ofisas dar pa­
siliko ir mes eidami tas par­
eigai gausim iš savo vadų ge­
rą atlyginimą bent iki sekan­
čio seimo. ’

I
Nudžiugęs, kad mano senas Į 

draugas staiga tapo žymiu 
susivienijio veikėju, nuėjau su : 
juo į saliuną ir išmaukėm ke- * 
lėtą čerkučių už naują gra- j 
šiagaudų partiją ir jos “paza- | 
latintud” principus.

specialiai jubiliejiniams 
tams skiriamos.

me-

Pavasarininkų Kongrese Kau­
ne Dalyvavo Apie 40,000 

Asmenų.

Kaunas. — Birželio 27 die- 
■ ną prasidėjo pavasarininkų 
kongresas, kuriame iš visos 

: Lietuvos dalyvavo apie 40,000 
asmenų. Programoje yi'a spor­
to, chorų ir tautiškų šokių var i 
žybos. Birželio 28 dieną vys-! 

j kūpąs Matulionis atlaikė iš- 
| kilmingas pamaldas, o po pie- 
I tų kongresas valstybės aikšty­
ne iškilmingai atidarytas.

Amerikos Lietuvių Pasirody­
mai Lietuvoje

Kaunas. — šiomis dienomis 
“Pirmyn” choras koncertavo 
Kauno radijofone. Birželio 25 

' 26 dd. jaunalietuvių dienos 
šventėje Šiauliuose “Pirmyn” 
choro koncertai susilaukė di­
delio pasisekimo. Be to,-Tea­
tro Studijoje Kaune Amerikos Į 
lietuviai suvaidino Bartkevi­
čiūtės “Amerikiečiai Lietuvo­
je”.

Pagerbti Amerikos Lietuviai 
Žurnalistai.

Kaunas. — Tautinės Kultu- 
ros ir Propagandos Įstaigos 

Į vedėjas profesorius L Tamo- 
I šaitis suruošė priešpiečius A- 
| merikos lietuviams žurnalis­
tams pagerbti. Priešpiečių me 
tu draugiškoje nuotaikoje pa- 

I liesti ir artimesnio bendradar- 
I biavimo klausimai.

Kapitonas Andriunas Pran­
cūzijoje sunkiosiose jojimo 
lenktynėse laimėjo pirmąją 
vietą. Tai jau antras kap. An- 
driuno toks laimėjimas. Kap.

1 Andriunas savo laimėjimais 
labaį išgarsino baltojo žirgo 
šalies (Lietuvos) vardą Pran-

I cuzijos žirginio sporto sluoks- 
i niuose.

— Šaulių Sąjungos choras, 
apie 100 dainininkų, sėkmin­
gai dalyvavo Latvijos ir Esti­
jos dainų Šventėse Rygoje ir 
Taline.

Išeivio Daina Apie 
Lietuvą

Atminimais ir sapne 
Aš regiu, matau tave. 
Ir kankinsiu aš savę. 
Laikas, jura skir’ mane. 
Žemėj svieto sumaišyto — 
Nepabėgsiu nuo man skirto 
Širdžiai skausmo 
Ii’ likimo
Į tėvynės kraštą nesugrįšti.

Lyg per miglą, lyg sapne 
Aš einu, brendu sviėtur. 
Nieks nelinksmina mane, 
Nieks žavumo čia neturi — 
Čia saulelė ir žemelė 
Ir pastogė ir duonelė 
Ti'ukst’ meilumo 
Ir gražumo
Tokio kai tėvynėj kad gal 
rasti.

Pasipuošę ten laukai, 
Pievos, girios ir miškai, 
Kelia ūpą ir jausmus, 
Stipriu’ dvasią, tver’ jaus­
mus.
Prašo žengti ir budėti, 
Kad liuosybę neprarasti. 
Ten upelis,
Ežerėlis
Vandenėlis vargo veidą 
plauna.

X
Kai laukų, pievų darbai 
Ėin’ žygiu visu pilnu, 
Darbininkų skamb’ balsai, 
Pildos širdys nuo dainų — 
“Dėkui” sako ukiu žmonės, 
Kad neskundė jiems malo­
nes,
Nei žemelė,
Nei saulelė,
Nei padangė ašarėlių savo.

Ten Jaunimas yr’ žvalgus 
Ir budėjantis, sargus;
Buna žemės jie tarnai — 
Plieno kardas—jų sparhai, 
Su kuriai J Tėvynę dengia, 
Krašto pražuvimo vengia— 
Myli šalį
Kairi jie gali, f 
Už Jos laisvę jie gyvybę 
skiria. *

VIRKITE VESIU, PATOGIU 
EIEKTRIKINIU RUDU

COMMONWEALTH EDISON CŪMPAM

• Tūkstančiai vartotojų elektrikinių pečių Chicagoje 
pasakys jums, kad jie gamina valgius be peršildymo 
virtuvės. Sunki insulaPija moderniško elektrikinio pe­
čiau:/ palaiko šilumą, viduje, kur jinai priklauso. Ir ka­
da jus gaminate valgius ant paviršutinių unit, šiluma 
eina tiesiog nuo unit į puodą ii' valgius, tuo budu ne- 
paliuosuoja šilumos virtuvėje.

Ateikit ir pasirinkit jūsų elektrikinį pečių DABAR— 
pasinaudokit vėsiu virimu šią vasarą.

Pamatykite FRIGIDAIRE . . . HOTPOINT . . . 
L & H . . .WESTINGHOUSE ELEKTRIKINIUS 
Pečius rodomus musų Elektros Krautuvėse. 1

SPECIALIS PASIŪLYMAS
1. Mainymo nuolaida už jūsų seną pečių
2. Didėlis atrokavimas, kuris padengia dra- 

tų įvedimą, daugumoje vietų.
3. Maža suma įmokėti.

Litt? r- £

SANDARA

Senieji Rūmai Verkiuose, Netoli Vilniaus. A pie šią Vietą Užsiliko Daug Senovės Davinių.

“National Geographic 
Magazine” Netikslumai

Turbūt, pats/blogai infor­
muotas, korespondentas blo­
gai informavo žinomąjį Ame­
rikos žurnalą “National Geo­
graphic Magazine”, rašyda­
mas apie Lietuvą (lenkai at­
ėmę Vilnių iš bolševikų, ir pa­
našus netikslumai). “National 
Geographic Magazine” redak 
torius atsako į jam siųstą dėl 
to klaidingo aprašymo paaiš­
kina :

“Mr. Arėjas Vitkauskas,
2138 W. Coulter St., 
Chicago, Illinois.

My Dear Mr. Vitkauskas:

We appreciated your card 
pointing out various facts in 
—--------- ------------- ---------- ------

Atjautimas tdn gilus 
Riša svietą į draugus;
O kentėjimas tylus
Slepia skausmą ir vaidus.
Linkimą dainą ji dainuoja. 
Ji Tėvynėj,
Jj gimtinėj ''
širdžiai suraminimą suran­
da.

— Egles Šaka.
Liepos 5—38 

j regard to Mr. Chandler’s ar­
ticle, “Flying Around the Bal 
tic”, in the National Geogra­
phic Magazine for June. Your 
first-hand knowledge of the 
conditions attending the tak­
ing of Wilno makes your com- 
and your kind communication 
ments particularly interesting, 
will be placed on file for pos­
sible future reference. Yours 
very truly,

Gilbert Grosvenor, 
Editor”.

Čempionas Joe Louis 
Mano Pasilsėti

Buvo rašyta laikraščiuose, 
kad sunkaus svorio bokso čem 
pionas Joe Louis šį rudenį 
persiims su Max Baer. Vėliau 
šiai gi paaiškėjo kad šiais me­
tais jis nusprendė pasilsėti, 
taigi ,nė su vienu i'imtu opo-

J A M .

JULY CLEARANCE i

IŠPARDAVIMAS
ANT PUIKIAUSIŲ SETŲ

Sučėdy-mai Siekia iki Pusės

PINIGU

kaina

Šie naujos mados aukštos j 
rūšies sietai, verti $90.00, ♦ j 
specialiai sumažinta

Tik—

$49.50 f 
♦

Nuolaida už sentis baldus
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
Brangios dovanos dykai

♦ 
♦ 
«

PJiBuFS i^^MANUFACTURING COMPANY^ |

2536-40 W. 63rd St. •
Corner Maplewobd Ave. *

HEMlock 8400 j

4179-83 Archer Ave. į
Corner Richmond Street į

LA Fayette 3171 1
CHICAGO. .1

MOTERIS KOMUNISTĖ 
“RUNINA” I GUBER­

NATORIUS

Concord, N. H.—Mrs. Elba 
K. Chase “farmierka” pasi­
skelbė kad ji kandidatuos į Į 
New Hamshire* valstijos gu-l 
bernatorius ant komunistų par 
tijos tikieto. Didelis ambicijos! 
užsimojimas!.. N. H. valstija, 
kaip žinoma, yra viena iš kon­
servatyvių, ir komunistų par­
tijos atstovei tapti valstijos 
gubei'natoriu, yra tiek progos 
kiek pasiekti Marsą.

Atnaujinkiį Prenumeratą
Niekados nėra vėlu užsipre­

numeruoti Margutį, bet atnau ! 
jinti prenumeratą reikia lai­
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

SUGEDO RADIO -
PAŠAUK

Tel. HEMlock 2343

MARQUETTE RADIO
SERVICE

AL. ENDZIULIS, Sav.

5610 S. Maplewood Av.
CHICAGO, ILL.

| DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS^ 
▼ JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET | 

g GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS |
♦ PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. j
♦ Jučus Sister Restaurants į

3241 So. Halsted Street D
g 1698 West 47th Street I
y CHICAGO, ILLINOIS . |

L M. Norkus 
| AMBROSIA & NECTAR I
6/ i /7

$ Beer Distributor
GERKIT tik GERĄ ALŲ, Padarytą Chicagoj. Visi $

71 geria ir mėgsta AMBROSIA Alų, bet, prieto, išdirbėjai V 
d nusprendėm padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino — 
C NECTAR. Šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos /Z 
n rūšies produktų. (U

Urmo (wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 
U įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite (( 
$ greitą ir teisingą patarnavimą.
n 2415 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240 f

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėles
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausg 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaud 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašai 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių 
kavones pasveikę. Kaina 50e., per pašta 55c ar dvi už

Dukart tvirtesne — 75c. '
Rfiyga: “ĘALTINIS,S VEIK ATOS’* augalais gydytis,

JUSTIN KULIS

unčia padė- 
.05.

50 c.

3259 South Halsted Street

Su Lenkais Sudaryta Orinio 
Susisiekimo Sutartis

Kaunas, birželio 22 dien 
sudaryta lietuvių-lenkų orini 
susisiekimo kutaitis.

Parengiamieji darbai trau­
kinių susisiekimui tarp Lietu­
voj ir Lenkijos visiškai užbai­
gti. Birželio 22 d. iš Varšuvos 
į Kauną atėjo pirmas trauki-

—Varšuvoje mirusio aušri­
ninko poeto Ks. Vanagėlio— 
Sakalausko kūnas atvežtas į 
Vilnių ir palaidotas Rasų ka­
puose, kur yra daugelio Lie­
tuvoj veikėjų amžinoji atilsio 
vieta.

Prekybos Departamento Di­
rektorius p. Danta Paskirtas 

Viceministru.

Kaunas. — Prekybos Depar 
tamento direktorius p. Danta 
paskirtai finansų viceministe-

MARGUČIO RADIO 
PROGRAMAI

Pirmadieniais, antradieniais, tre­
čiadieniais, ketvirtadieniais, nenkta- 

dieniais ir šeštadieniais nuo 
9:30 iki 10:30 p. m.

Sekmadieniais — 
1:00 iki 2:00.

REAL ESTATE
TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

MORTGAGE BANKERS
2608 West 47th Street

Tel. Lafayette 1083 

c o,
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Chicagoje
Majorui Kelly Pagerbti 
Bankietas Visgi Įvyks 
Trečiadieny, Liepos 13

Perkeltas iš pereito mėne­
sio Chicagos lietuvių bankie­
tas pagerbimui majoro Kelly, 
pagaliau įvyks trečiadieny, 
liepoj 13 dienų Stevens vieš­
buty. Tikietas į bankietą pasi 
liekų, toks pat — $2.50 ypatai.

Butų gerai, kad musų tau­
tiečiai kuoskaitlingiausiai su­
sirinktų ir parodytų miesto 
galvoms, jog ir lietuvių čia y- 
ra tiek, kad su jais i'eikalinga 
skaitytis. — F.

Ir Moterims Nesiseka 
Partneriauti.

Dvi Bridgeporto lietuvės — 
ponia A. Miščikaitienė ir po­
nia J. Gapšienė atidarė taver- 
nę, 3119 S. Morgan St. Išpra- 
džių ėjo viskas gerai, bet pas­
kiau kilo nesusipratimai ir 
“partnerkos” turėjo persiskir­
ti.

šiomiJ dienomis jos persis­
kyrė ii* P- A. Miščikaitienė pa­
siliko viena prižiūrėti biznį.

Sužeistas Automobilio
Nelaimėj J. Jonaitis

Marquette Parko lietuvių 
veikėją Juozą Jonaitį šiomis 
dienomis patiko nelaimė. Va­
žiuojant 67 gatve, prie pat 
California gatvės į jį sudavė 
kitad automobilius ir apvertė. 
J. Jonaičiui sužeistas veidas ir 
sulaužyti kelį šonkauliai.

P-lei A. Cukriutei Padaryta 
Operacija. •

P-lei Aldonai Cukriutei, 
“Margučio” choro narei, išim­
ta apendicitis. Operaciją pa­
darė Dr. S. Biežis Šv. Kryžiaus 
ligoninėj. Linkime jai kuogrei 
čiausiai pasveikti.

Ginčas Dėl Kosciuškos 
Tautybės Tebesitęsia
Du jauni Chicagos lietuviai 

— Theodore A. Turius ir Juo­
zas Pentis, būdami gilus Lietu 
vos praeities mylėtojai, nepa­
kentė, kad Suvienytų Valstijų 
valdžia skaito Tadą Kostiuš- c

ką lenku. Todėl, vieną gražią 
dieną jie parašė laiškus ke­
liems kongresmanams, reika­
laudami, kad toji klaida butų 
atitaisyta.

Iš kongresmanų gauti atsa­
kymai su užtikrinimu, jog pa­
tiektos informacijos bus sfunau 
dotos. Taip jie bent sako. Ti­
krenybėje, jiems nėra svarbu 
tikroji Kosciuškos tautybė.

Antanas M. Phillips
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

3307 Lituanica Avenue 
BOUlevard 4139

(Buvusi A. Masalskio Įstaiga)

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

I. J. ZOLP
1646 W'est 46th Street Phone Boulevard 5203—5566

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS ” ~
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS • - ■
4348 So. California Avė. Phone Lafayette 3572

ŠT P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS. ~~
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. *, Phojie Cicero 2109

SLA. 36 Kp. Piknikas 
Įvyks šį Sekmadienį

Šios kuopos nariai ir abel- 
nai visi Chicagos lietuviai yra 
kviečiami atsilankyti į smagų 
SLA. 36 kuopos pikniką, ku­
ris įvyks šiam sekmadieny, lie 
pos 10 dieną, Lepos darže, 
prieš pat tautiškas kapines.

Bus gera muzika šokiams, 
programa ir keletas branges­
niu dovanu atsilankiusiems. A. fc
Atvažiuokite ir pasilinksmin­
kite artimesnių draugų ir’ pa­
žįstamų bury. — Narys.

Ir Vargoninnikai Turės 
Savo Seimą Chicago]

šį vasara yra užversta viso­
kiais seimais. Antradieny, lie­
pos 12 dieną Cicero, III. pra­
sidės vargonininkų ir Chorve­
džių seimas. Programoj nu­
matoma ruošimąsis prie pašau 
lines parodos New Yorke, 
1939 metais.

Butų gerai, kad seimas nu­
tartų kviesti į Lietuvių Dienos 
charą minėtoj parodoj ne tik 
parapijinius chorus, bet ir tau 
tiškus.

J. Petrausko Drabužių 
Krautuvė.

Perkėlęs savo vyriškų dra­
bužių krautuvę į naują vietą, 
3310 S. Halsted St. p. J. Pet- 
rauJkas taip gražiai įrengė, 
jog ji atrodo, kaip “down­
town”. Daugelis Chicagos lie­
tuvių šeimynų čia perkasi dra 
bužius, nes gauna tinkamą 
prekę už nebrangią kainą.

Dariaus-Girėno Penkių 
Metu Sukaktis c.

Kiekvienas/ Chicagos lietu­
vis rengiasi prie Dariaus-Gi­
rėno penkių metų sukakties, 
kuri įvyks liepos 17 dieną, 
prie 67th ir California gatvių, 

I trečią valandą po pietų, ši 
patriotinė Dariaus-Girėno 5 
metų sukaktis bus viena iš įvai 
riaušių programų, kuris/ susi­
dės iš dc ~>ų ir kalbų. Komisi­
ja deda visas savo pastangas, 
kad sutraukti didelę minią 
žmonių ir sujungti šį apvaikš- 
čiojimą Dariaus ir Girėno pen 
kių metų sukaktį su Lietuvos 
nepriklausomybės 20 metų su­
kaktim. — Komitetas.

Palaidota Ona Macienė

Šiomis dienomis tapo palai­
dota senutė Ona Macienė, iš 
So. Chicagos, p-nios O. Kirie- 
nės motinos sesuo. /

Musų Pačiu 
Reikalai

Po Sutonu

Suvažiavę į Scranton, Pa. 
“bendro fronto” vadai taip 
susidraugavo su 'kun. Valad- 
ka, kad gulė ir kėlės jo kle­
bonijoj.

Mat, politiniais išrokavi- 
mais, “pažangieji” dažnai pa­
lenda po sutonu; lengvai at­
sižada savo laisvamanybės ir 
tampa “valadkiniais.”

Dešimties Metų Jubiliejus

Nekaltų bernelių brolija iš­
kilmingai rengiasi švęsti de­
šimtmetį savo gyvavimo. Nak­
tinės apeigos įvyks po atviru 
oru. Vieta kol kas laikoma 
paslapty.

šia proga bus atsišaukta į 
moterys, kad jos daugiau pasi­
aukuotų ir atsiųstų daugiau 
almužnų. C

Vienintelis Žmogus

Sakoma, jog vienintelis de­
legatas važiavęs į Scrantoną 
“užplembuotam” vagone, ku­
ris pats užsimokėjo už kelionę 
buvo Dr. A. L. Graičunas.

Bravo daktare! Nebūk po­
nas Tvardauskas ir neparduok 
savo giiešnos dūšios!

1 t

Tai Bent “Celebracija”

Prašalinus p. S. Vitaitį iš 
“Tėvynės” redaktoriaus vie­
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SALDAINIŲ ’’FRANKFURTERS” KONDENSUOTO PIENO 
KUMPIŲ , LAŠINIŲ TREJOS DEVYNERIOS
’’PICNIC” KUMPIŲ BARAVYKŲ GINTARŲ
RŪKYTI KUMPIŲ RAUGINTŲ AGURKŲ ŠIKŠNINIŲ DAIKTŲ
Ateikit į musų ’’sample room” ir pamatykite šių importuotų 

produktų. Krautuvėms ir draugijoms specialis patarnavimas.
PRISTATOM VISIEMS IR VISUR

BALTIC IMPORT CO., Inc.
IMPORTUOTŲ SKANUMYNŲ IR VAISTŲ

805 W. 19th St. Tel. Haymarket 3555
Chicago, Ill. J. P. Rakstit, Sav.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIBOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Litaanica Avenue Phone Boulevard 4139

PETKUS IR EUDEIKIS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

tos, an j lenos’*; $pvo apžval­
goje tuojau užgiedojo rusiškų 
kazokų dainelę: “Ponaprasno 
Vankia chodiš...” %

Iš visko matj’t, jog ir pa­
čiam susivienijime ateina ka­
zokiškų metodų gadynė ir dva­
sia.

—Aitvaras.

Ponas J. Krukas Gryžo 
Iš Atostogų Wisconsine

Peoples Furniture kompa­
nijos direktorius p. J. Krukas 
šiomis dienomis gryžo iš atos- 

I togų Rhinelander, Wise.
1 Žuvaunant su savo sunftm 
Algirdu, jiems pasitaikė “liu­
ke.” Ant meškerės išvilko net 
devynių svarų žuvį.

Apsivedė Modestas Bru,chas

Jaunas dailininkas Modes­
tas Bruchas įžengė į moterys­
tėj stoną. Laimingo jungtinio 
gyvenimo.

Dr. K. Drangelis Paga­
liau Pasiekė Chicagą

Užsibaigus SLA. seimui, ku 
riame jis buvo delegatu, Dr. 
K. Drangelis nevažiavo tiesiai 
namo, bet pasuko į New Yor- 
ką ir Kanadą.

Tik pereitam ketvirtadieny 
jis gryžo į Chicagą pilnas nau­
jos energijos.

Didis kunigaikštis švama 
valdė Lietuvą tik vienus me­
tus. Jis mirė 1269 m.
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Naprapatas P. Šimaitis 
Naujoj Vietoj

Išgyjęs po sužeidimo auto­
mobilio nelaimėj, gydytojas- 
Naprapatas P- Šimaitis persi­
kėlė iš tolimos pietinės mies­
to dalies į Brighton Parką, — 
2421 W. 45th PI. Norintieji 
Pataisyti ir sustiprinti savo 
sveikatą galite kreiptis į jį 
viršminėtu adresu.

M. J. Pincus, 2534 West 63 
St. išvyko su šeimyna į Kana­
dą žuvauti. Pakeliui jis sustos 
prie Niagara Fallg.

Phone YARds 5921

DR. S. WEISSEL
SPECIALISTAS

Akių, Ausų Nosies ir Gerklės

Akiniai pritaikomi specifiškai 
Ofiso Valandos:
Nuo 12 iki 1 diena ir 7 iki 9 vak.

Nedėlioj pagal Susitarimą

756 W. 35th Street 
CHICAGO, ILL.

Tel. Austin 5323
Res. Tel. Cicero 5744w

Akys Išegzaminuojamos
Stiklai Pritaikomi

Dr. J. H. Yorke
OPTOMETRIST

5958 West Roosevelt Road
Chicago, Illinois

Cor. Austin Blvd. & Roosevelt Rd.

ADVOKATAI!
Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.

Chicago, Ulnois

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St.
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.

Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik' Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chica j.

Kambarys 1308 
Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:
Panediely, Utarninke ir Ketverge 

nuo 2 iki 9 vakare.
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6. 

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

Kareivinėse

— Ar moki plaukioti?
— Taip, ponas karininke
—- O kur išmokai?
— Vandeny, ponas karinin­

ke.

— Lietuvių 
R'uJijos tautų 
nori surengti 
liaudies meno 
kvoje lietuvi 
parodą.

Draugija Sov. 
kultuvai pažinti 

Kaune SSSR, 
parodą ir Mas- 

ą liaudies meno

LOANS & INSURANCE 
IN ALL ITS BRANCHES 

Building Management
JOHN P. EWALD
REALTY COMPANY, Inc.

3236 S. Halsted St.
Phone CALUMET 4118

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Stree*

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

'LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARU DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Avr.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR

Seredomis ir Nei ėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

(KOWARSKAS)
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL. /

Ofiso valandos: 2—4 ir 7-/—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS it CHIRURGAS 

■
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki ,8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930Phone Canal 3122

DR. GEO. L BLOŽIS 
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos: •-*.
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS

Res. Tel. Prospect 3785
3252 So. Halsted St.

DR. J. J. ŠIMKUS
37 ft T I ST A S

1821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

Vai*. 9:30—12; 1—5 ir 6—8 

. CHICAGO, ILL.

Phone LAFayette 8016

Dr. Aiex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dien$

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

— 24 valandų PatarnaviB.su

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

arti 47th Street
Valandos nuo 9 iki 8 vakar© 

Seredoj pagal sutartį. g

9 iki 12 a.m.—6 iki JK-p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

"Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

Cor. of 35th and Halsted St«.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-( &C 

Nedėldieniais Į.agal sutarti.

6322 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chlea&f

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytais
1 Iki 8 vai. po pietų

' 6 iki 9 vai. vakarais.
Sakmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais

v Ofisas.*
1821 8o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Arteelan Avennt
Telefonas Prospect 6659

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir šfcSi. S Ori ? vai

Meilė yra karštesnė už ugnį, 
kietesnė už plieną, brangesne 
už auksą ir nepastovesnė už

RAUDON FOR N BUJOTAS 
KAMBARYS

Pavieniam, blaiviam vaiki­
nui arba merginai su valgiu 
arba be valgio kambarys ge­
rai apšildomas, patogus ir 
švarus. 3430 So. Halsted St., 
antros lubos iš fronto.

MUZIKOS MOKYKLA
Lekcijos: Piano, Dainavimo 

ir Abelnos muzikos.

A. P. Kvederas
Vedėjas.

6941 S. Clairmont Ave.
Chicago, Ill.

PatarnaviB.su



